Pe lângă această credință, îndeobște știută, mai sunt și altele locale, tălmăciri mai mult ori mai puțin înțelepte ale amănuntelor legate de mărțișor. (1906)»

Revenind la studiul intitulat sugestiv „Poporul poet”, apărut atât în prefața lucrării „Suspine (Poezii populare din Basarabia, 1897)” cât și în cotidianul sibian Tribuna nr. 210 din 23 septembrie/5 octombrie 1897, continuăm reproducerea:

«Femeile improvizează versuri mai lesne decât bărbații. Ar fi mai buni poeți decât ei, dacă nu și-ar perde prea repede sărita și dacă n-ar fi așa de unilaterale în idei. O spun din experiență: dacă ai încurcat pe o femeie în toiul improvizării, rămâne încurcată, și până a doua zi tot pe aceeași vreme nu mai e în stare să urmeze cu improvizarea.